Con de honorando Corpore Christi
Dresbyterum transire vides cum Corpore xp̄i
425 **M**udans flecte genu sis vrbicunq; caput
Omnes celestes terrestes imm̄a colentes
Se flectant. Iesu nomine Paulus ait.
Sic demon quidam cantatus carmina fecit:
Arcuit hoc fieri non amor immo timor
Con miraculum ad premissa.

Quidam demon incantatus a quodam mago: co-
ram eo apparuit in formam iuuenis succincti ha-
bentis coronam in capite et chirotecas in manib: Qui
cum ad quesita responderet: Ecce quidaz sacerdos cu:
corpo christi transibat iuxta quibat ad communican-
dum quendam infirmum tunc demon stari posuit co-
ronaz in terra et extraxit chirotecas flectens genua do-
nec presbyter transiret in reuersione presbyteri sine cor-
pore christi: cum adbuc demon esset tibi flexit vnum ge-
nu tantum magnus vero admirans interrogavit euz
eur hoc fecisset Qui respondit primo ob reuerentiam
Corporis Christi feci: quod feci: Nam scriptum est in
nomine Iesu flectatur omne genu celestium terrestium

et infernorum licet sacerdoti hoc coacte. In reuersione autem
presbyteri cum esset siccorum Christi fleti tantum
vnum genu propter reverentiam sacerdotij cum sacer-
dos sit in loco Christi et nota quod propter hoc mira-
culum institutum hoc sicut statim ab ecclesia dei ut ois
presbyter cum transit cum corpore Christi habeat secum
tutinabulum et lanternam cum lumine.

Confessione reuerenter presbyteris.

Presbyteros ubique vides reuerenter honora
Namque vicem domini presbyter omnis habet

Confessione peccatorum.

Sepe sacerdoti proprio fateare reatu
Ipsum te damna iudicis ira cadet
Ad quem eum vadis contritus pectore toto
Quae dicturus eris premiditatus eas:

Vade ad eum tanquam timidus reuerenter ad illum

Offensor veniam corde dolente petas

Flectaris dempto capitinis velamine sed si

Precipiat retegas ne patiare caput.

Non eodem bancho sedeas tua criminis pandens

Ast humili potius sit tibi terra quies.

Non homo sed deus est hoc casu quisque sacerdos:

Crimina secure confitearis ei.

Ambages linque tantum tua criminis pandans

Alterius culpe pandere facta vocet.

Quo scelus horridus plus est fateare necesse

Visa medens curat vulnera tecta nocent

Ne sis quem necuit demon qui cetera sassus

Presbytero tacuit turpe robore scelus

Confessio Miraculum in exemplum.

Quidam miles confitens peccata sua Episcopo suo confessus est omnia excepto uno abominabili peccato quod erubuit confiteri quoniam cum bonorum reputaret erubescat timor scelus padere quo ab episcopo separato: quidam de familia episcopi accessit

ad ipsum tertius et dixit ei Nonne domine vidisti quod
vidi respodit: episcopus quid vidisti: dixit famulus qui
milles qui recidit venit ad vos habebat catenam circa
collum: et dum fuit coram vobis vidi quemquam canem
qui de formis et niger precedensque ducebat eum vincum
non de reliquens eum et quando recessit nundus
dimisit eum: sed precedens teneret adhuc eum ligatum
tunc episcopus tertius cogitans quod canis ille diabolus
esset qui nundum dimiserat eum quia non fuerat con-
fessus omnia sua peccata. statim misit nuntium ad mil-
litem ut sine mora reuerteretur ad eum. Nuntius au-
tem quando fuit prope hospitium militis audiuit clau-
mores flentium et plorantium in domo eius interro-
gauit quid hoc esset: et dictum fuit quod miles ille subi-
to mortuus inuentus erat et suffocatus in via.

Confitearis peccatis.

Cum cito peccati sentis grauitate grauari
Tutius ut viuas confiteare citus
Est sapientis enim vitare pericula caute-
Nam multos subita morte perire patet
Presbyteri post confessus perfice iussa.
Ad vomitum rursus velle redire caue:

Confitearis deuotione habenda erga Virginem Mariam.

Virgo maria tibi fac sit specialis amica.
Hanc decores ores hanc reuerenter ames
Pulsus ad hanc fugias clamores violatus ad ipsam
Teque recomedes contribulatus ei.
Hec est virgo decens David de semine nata
Mater: nata soror: baiula sponsa dei:
Ista magistorum doctrina discipulorum
Est rectrix calatus docta magistra vie
Hec est pupillis viduis interantibus egris
Mater consilium pausa medela leuis

Desperatorum flentium turbaminis estum

Est spes est risus, aura serena fugans

Andundi lapsorum paradisi flebilis orbi.

Hec est via quies porta beata dolor

Hec humiles inopes lapsos peccata fideles

Exaltat ditat subleuata abdit amat

Debilium vere pietatis **Virginitatis**

Est baculus firmus dera patrona decor.

Hec peccatores recipit iuvat atqz tuetur

Dum tantum fugiant sub sua tecta citi.

Hec castellani seruans a demone corpus:

Ac animam saluum deniqz fecit eum

Miraculum pro exemplo

Quidam castellanus tante malicie erat q̄ omnes
transentes per partes illas sine miseratione spo-
liabat & licet tam pessimus esset tamen reuerebat Air-
ginem Mariam & quotidie salutabat eam & sepe & cū
deuotione contigit quod Beatus Bernardus transi-
bat per partes illas qui a predonib⁹ quos castellanus
ad suas petitionem tenebat spoliatus sicut hic autes cū
eis iuit coram castellano nec potuit precibus ab eo im-
petrare ut spolia redherentur tunc precatus est cum vt
saltem totam familiam suam: & omnes habitantes cō-
gregati in castello congregaret ut coram omnibus di-
cat quedam vtilia. Quo facto cum omnes congregati
esset excepto canepario castellani latentis tunc Bea-
tus Bernardus dicens nihil posse facere sine illo tan-
diu fecit enim inquiri quod ipse vix adducitur: erat au-
tem ipse caneparius demon, qui formam hominis as-
sumperat adiurauit euz per nomen Christi vt mani-
festaret corā omnib⁹ quis esset: & qualiter hic esset Qui
coactus adiuratione dolens & tristis manifestauit se es-
e de nomen in specie hominis: cum castellano manus

fisse annis quattuordecim ut cum occideret tunc iterum
interrogatus a Beato Bernardo quare tanto tempo
re cum eo castellano stetisset: et non occidisset eum: re
spondit dicens quod potestatem habebat occidendi eum
quacunqz die non salutasset Virginem Mariam. Et
quia castellanus nullam diem miserat in qua non salu
tasset eam ideo ipsa mater dei defendit eum a morte.
Tunc Beatus Bernardus dimisit eum qui coram omni
bus evanuit ad oculis eorum castellanus his visis et au
ditis territus vitam suam in bonum commutauit.

Hec quoqz piratam qd eam reuerenter amauit
Eterna yetuit perditione mori

Miraculum pro exemplo

Quidam pirata pessimus in mari quadam die na
vigans fracta naue naufragium passus est qui so
lus viuens in aqua ceteris eius socijs submersis totus
comestus est a piscibus exceptis capite: corde neruis os
fibis et paucis membris non tamen mori potuerat in
terea nauis quedam per transit in qua erant duo fra
tres minores qui transibant per partes illas. Tunc il
li qui erant in naue audierunt vocez pirate clamantis
et lamentantis qui autem erant in naue nihil videbant
et timuerunt quorum duo descendentes in quandam bar
chetam demum viderunt caput pirate clamantis qui
mirati quomodo viueret interrogauerunt quis esset ili
le autem manifestans se fuisse pessimum piratam dixie
quod naue fracta in qua erant omnes socij eius in ma
ri perierunt omnes ipse vero non poterat mori quia
impetraverat a Beata Maria se non moriturum nisi
prius confessus esset quia ipse deuotus erat Sancte Ma
rie et omni hebdomada sacerdet suum ieiunium: hoc dis
cio fratres audierant confessionem eius et facta absolu
tionem statim emigravit.

Hec desperatum pro nati criminе patrem
480 **C**orporis ac anime mortis ab ore tulit

Judicij eterni stans coram mitigat iram

Semper pro nobis porigit illa preces:

Hanc igitur fili dominam reuerenter honora

Fac tua quotidie lingua salutet eam

TAdmiraculū pro exemplū.

Agricola quidam misit filium suum ad ciuitatem
vt adisceret cantum qui adultus factus est sacer-
dos et inuitatur multos ad mislam nouam patrem au-
tem non inuitauit quia homo vilis videbatur: tamen
ipse nouit diem statutum ab alijs: qui cum pullis et mul-
tis bonis viuet ad ciuitatem ut intereslet missē filij sui.
Quē videns filius dolens ad ventu patris quam cito
potuit fecit patrem reuerti ad domum ne cognoscere-
tur quod esset patre eius. Ille autem reuersus domuz
cogitans quia speratus esset a filio desperat⁹ cepit vo-
care diabolum cum magno clamore qui subito appar-
uit ei in specie magne avis et visu terribilis et dixit agri-
cola quid vis ecce hic sum dixit agricola vt suspenias
me per gulam dixit diabolus ducas corrigiam tuam:
et noli nominare nomen magistris dei quo facto cum
diabolus leuaret eum in aere sensit agricola dolorem
et penitens sicut potuit noiauit **M**ariam quo noīe au-
ditio diabolus dimisit eū et fugit et sic v̄go **M**aria libera-
uit despatū a morte aie et corporis et deinceps egit pñiaz.

Hanc igitur fili dominam reuerenter honora.

Tdictum est de prima clave sapientie

In primam docui clauem te carpere lector.

Que super omne quod est sit retinenda tibi,

De qua sufficiat potuisse scribere plura

Que puto pro rudibus utiliora dedi.

Ferre iugum domini discas in mollibus annis:

Moribus ut iustis confiteare tenet.
Ex veteri ramo poterit vir torqus haberi.
De facili flecti virga nouella potest.

The secunda clave que est timor magistri.

Ecce secunda monet clavis decorare magistrum
Quinqz modis fieri quod mea metra mouent.

Primus modus honorandi magistrum:

Draco pacifica vita sapiente faceta.
Effectus causam dat bonus esse bonam
Signant discipuli morum bene tramite recti
Quod doctor proprius morigeratus erit.

500 **A**ddita stulticie vitijsqz scientia multa
Huius et istorum non nisi lumen erit
Absit clamores verrida bella tumultus.

Si ludis ludo ponere disce modum.
Te laudet statio dormitio fessio sermo.

505 **N**on tibi sit nimium risus in ore frequens.
Sis vbi cunqz velis regimen potiaris honestum
Tam veniendo scholas quam redeundo domum
Non tibi sit cursus verrida nula plateis.

Non lapidis ictus non baculiqz sonus.
Nulla canum fiat furiosa citatio clamor.

Sit gressus gestus lingua modesta tibi.
Si socii faciant nimis intolleranda nocentes
Doctori tibi non vltio digna licet.

Instrumenta scholis solatia sibila cantus
Talia nulla moue si quis abesto mouet.

Dumqz moraris ibi facienda comedio non sit.
Non miranda ferens non nouitate studens.

Sis totus coram proprio doctore facetus.
Sis inter socios sis vbi cunqz potes.

515 **N**am coram proprio virgam doctorem tenebis
Nec baculam nisi sit congrua causa mali.
Non te presumas in eadem sede sedere.

Annuat aut iubeat ni prius ille tibi.

Si manibus habeas fructus flores ve decentes

525 Offer ei capiet pignus amoris eris

Tam persecutari quam respondere sedendo

Vites doctori rusticitate carens.

Cum doctore loquens caueas os ferre propinquum

Ori nequa lues eius in ore fluat

130 Promptus ad obsequiūz surgas reuerenter bonores

Cum coram transit ac vbi cunqz vides

Ire redire sequi te significatio paratum.

Reddere proficuum reddere grande decus

Grandius obsequium quo sessio r egeris illi.

535 Tanto plus grande plus tibi laudis erit:

Semper eum laudes si quis culpauerit illum

Defendas presens esto fidelis ei

Semper eum dominum simul atqz vocato magistrū

Totus honor tuus est cum decorabis eum.

540 Eius velle sciens sine iussu perfice promptus.

Non eus at domine redde vocatus ei

Nittere propter eum reliquos decorare magistros

Laudem pro modico lingua faceta meret:

Si comitaris eum fac nensis breuius aut par

545 I. post: non longe ne quasi solus erat.

Si magnus dispar fueris quandoqz magistro,

Ferme non penitus te decet ire parem

At dum discipulus doctoris dogmate degis

Si quoqz rex esles vsqz preire caue

550 Si post te videas venientem cominus bere

Cede salutatus transeat ille locum

Si quid eum strantem vel euntem poscere flagras

Nunquam post dorsum verba sed ante feras,

Eius velle sciens sine iussu perfice promptus.

555 Non eus at domine redde vocatus ei.

Si cum quo loquitur caueas accedere sponte

Uerba nec auscultes que reserantur ei
Illo si coram liceat tibi forte sedere.

Sic sedeas ne sis in cruce crura tenens.

560 Uersus eum versus caueas ostendere tergum
Surgere letanti fronte paratus eris.

Sermones alijs si premiscere videbis.

Fac comitatus eum ne videare loquar
Ille velut dignus serus vtrosqz salutet.

565 Et resalutet eos sit tua lingua brevis.
Eius de manibus si quid cecidisse videbis

Suscipe continuo porrige promptus ei.

Uirgam cultelum vel quid si porrigit illi.

Partem porrigit que magis apta capi.

570 In thalamo clausum si forte poposceris illum
Hostia non subito te reserare decet.

Primo signifces pulsū vel voce citando

Rusticus aut audax ni facis istud eris.

Non per scissuras spectes quid fecerit ille

575 Et non auscultes ceu latro verba latens
Quandocunqz tuum doctorem surgere cernis

Ut decorer quemquam tu quoqz surge simul

Si verris aut si qua moues aut excutis ipse

Fac coram puluis ne moueat eo.

580 Si quid dedebeat doctorem forte videbis
Hinc illum cauet te solicitare decet.

Corpo defecius aliquos si forsitan habebit:

Nec coram nec clam rideat nullus eum.

Mlus anime titulus quam carnis forma notetur

585 Non rideatur homo taliter immo deus

Non furiosus ei conare resistere verbis

Eloquo dulci vince benignus eum

Ne sis in motu coram doctore legendō.

Non linguam digito velle inuare decet.

590 Ipsum diligito metuas p̄o patre tenero.

Cum tibi sit vere moribus arte pater
Dat tibi diutias thesauri nobilis ille.
Cui conferre nequis istius orbis opes
Corpoereis rebus genitor tua corpora pascit.

Perpetua animam sed souet ille cibis
Non fueris solum coram doctore facetus

Fac mores laudet seros vterq; tuos

Ablue mane manus faciem si tempus habebis

Tegmina membrorum membraq; munda tene.

Imbre scholas madidus non intres vel niue tectus

Ut pores excutias excutienda prius

Ex te si sputum vel si qua superflua pellis

Qualiter exutas aut ubi cerne prius.

Nulla lues naris vel defluat oris ab alto.

Ne male quo casu quid maculetur ea.

Cum socijs ludens ludo potiare faceto.

Non alijs tuasint dicta vel acta rubor

Tunc animum si te socius derideat arte

Ne plurius risus causa si ira tene

Est pro villano villanum reddere stulti

Non patiens sed agens rusticus esse meret.

Ex socijs si quis patiatur fidus adesto

Promptus ad obsequium compariare iuua

Hec te mente tua veritas fore quicquid agendum

Nelles in simili conditione tibi.

Secundus modus decorandi magistrum:

Octorem modus est si vis decorare secundus:

Tat discas totis viribus ipse tuus

Nam bene si disces poscer quis tibi doctor:

Doctoris laudes inde sequetur honor.

Te bene discente bona quatuor ista sequentur.

Laus decus utilitas primitus ista tibi.

Hec eadem proprium doctorem deinde sequentur.

Qui splendore tuo glorificatus erit.

Caros pretereas sic letificabis amicos
625 Ut de te sperent lucra decusqz sequi.
Deniqz confundes inimicos absqz reatu.
Fama tue quotiens laudis adhibet eos
Non aliter melius confunditur inuidus hostis
Quam quando noscit quod sapienter agas
630 Nec sine peccato vindicta sit absqz periculo
Rusticitate caret pondera laudis habet.
Intendas igitur studio discendo libenter
Ne pigear magno magna labore peti.
Querere ne pigear thesauri nobile lucrum
635 Quem sur surari demere predo nequit
Hunc non grando potest non alea demere non vis:
Non quoqz seras te granat eius onus.
Si quoqz contingat bona perdere temporis huius
Nunquam te vita deserit ille tua.
640 Doctor quando docet fileas des prouidus aures
Et cor aspiciat frons tua versus eum
Non nunc illorum nunc horum lumina vertas
Aspectu vario mens variata datur
Scribendi studium vites ceu dulce venenum.
645 Grammaticus fieri si cupis ipse bonus.

Tertius modus decorandi magistrum.
Tertiis ecce modus decorandi promptus obedi
Que tibi precipiet cuncta fidelis agas
Fac cito dilectie facie sine murmure leta
Non excuseris quando sauere uales.
650 Non excuseris nisi sit iustissima causa
Si quod pro si ei stare vel iure tubet.
Consilium doctoris habe. hac missus ab illo.
Promptus eas redeas et sapienter agas
Quando reuersus eris referas rem protinus illi
655 Ne coluo factis assimiliare tuis:
Aptum doctorem nunquam mutauerit abre:

At sedes multas ne videare scholas

Cunctis post positis ad eum precurse vocatus

Non quid vult aut cur te vocet ille petas

Ante quidem solitam tibi si contingerebatur

Cedere fac doctor annuat ante tibi.

Cum recipis serulam reuerenter porrige stan vir.